
CONSORZIO TRA I COMUNI COMPRESI NEL BACINO 
IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA 
con sede in Seui PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 
 

 
 

 ORIGINALE   COPIA 
   
N. 5 
 
Data   04 AGOSTO  2022  CONVOCAZIONE :   1°  2°  

OGGETTO: 
Svolgimento delle sedute degli organi collegiali de ll’Ente in modalità 
telematica – regolamentazione. 

  

L’anno duemilaventidue,  il giorno quattro,  del mese di Agosto , alle ore 11:00, presso la sede del 
Consorzio BIM Flumendosa in Seui, regolarmente convocato, si è riunita in seconda convocazione 
l’Assemblea Consortile con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni di: 

N. Comune Presenti Assenti  N. Comune Presenti Assenti  

1 ARITZO Paolo Fontana  14 ORROLI  X 

2 ARZANA  X 15 OSINI  X 

3 DESULO Giovanni Daga  16 PERDASDEFOGU Salvatore Mura  

4 ESCALAPLANO  X 17 SADALI Frediano  Augusto 
Mura 

 

5 ESCOLCA Barbara Porcedda  18 SERRI Antonello Atzeni (D)  

6 ESTERZILI  X 19 SEUI Marcello Cannas  

7 GADONI  X 20 SEULO Giovanni Daga (D)  

8 GAIRO  X 21 TALANA Christian Paolo 
Loddo 

 

9 JERZU  Francesco Usai (D)  22 TERTENIA Francesco Usai (D)  

10 ISILI Enrico Melis  23 ULASSAI  X 

11 LACONI  X 24 USSASSAI Francesco Usai  

12 LANUSEI  X 25 VILLAGRANDE 
STRISAILI 

 X 

13 NURRI Antonello Atzeni  26 VILLANOVA TULO Antonello Atzeni (D)  

Presenti n.15  Assenti n. 11. 
Assiste alla riunione il Signor Giuseppe Corona consigliere del Comune di Perdasdefogu 
Assiste alla riunione la  Dott.ssa Katia Loi, in qualità di Segretario del Consorzio. 
Assume la presidenza il Dott. Marcello Cannas, Sindaco pro tempore del Comune di Seui, il quale  
avendo constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza dichiara aperta la 
seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta 
della presente deliberazione da parte: 
  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità tecnica;
 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta da quanto riportato in calce alla 
presente. 
 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE  



L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

PREMESSO che  l’articolo 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020, disponeva che «Al fine di contrastare e 
contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza 
deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle 
città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento 
delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente dell’Ente, ove previsto, o dal sindaco, 
purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia 
assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 
funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»;  
RILEVATO  che con successivi provvedimenti - da ultimo con l' art.16 del decreto-legge 24 
dicembre 2021, n.221 (convertito dalla legge 18 febbraio 2022, n. Il) - sono stati prorogati i termini 
della predetta disposizione fino al 31 marzo 2022. 
RICHIAMATO  il decreto del Presidente dell’Ente  n.3 del 29.04.2020 recante oggetto:  “Misure di 
semplificazione in materia di organi collegiali ex art.73 D.L.17 marzo 2020 n.18”; 
DATO ATTO  che pertanto Dal 1° aprile 2022 è cessato lo stato di emergenza connessa all' 
emergenza epidemiologica e, dunque, la norma in questione non trova più applicazione, non 
essendo stata prevista una ulteriore proroga della sua efficacia.  
PRESO ATTO peraltro che lo stato di emergenza pandemico si è concluso il 31 marzo 2022, ma 
che  il propagarsi del virus persiste ancora; 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno , D.A.I.T. (Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali). n. 33 del 19.04.2022 , che sulla questione richiama il parere dell’Avvocatura generale 
dello Stato secondo il quale: “Gli Enti locali possano, nell'ambito della propria potestà 
regolamentare, disciplinare lo svolgimento delle proprie riunioni in videoconferenza o in modalità 
mista, nel rispetto della legge, dello Statuto e dei criteri di trasparenza e tracciabilità, identificabilità 
con certezza dei partecipanti, sicurezza e protezione dei dati personali, nonché adeguata 
pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse” : criteri anche richiamati nell'art.73 del 
D.L. n.18/2020 succitato, come condizioni per il ricorso alle modalità non in presenza, che si ritiene 
valgano anche al di là del periodo emergenziale. A tal fine si ritiene necessaria l'adozione di un 
apposito regolamento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 TUEL  , in quanto la possibilità di utilizzare 
la modalità di riunione in videoconferenza, in assenza di una specifica disciplina regolamentare, 
che ne preveda e disciplini l'impiego anche in via ordinaria, era consentita e giustificata solo dalla 
disciplina normativa emergenziale, ora non più in vigore" ; 
 
TENUTO CONTO che l’occasione offerta dalla citata disposizione pone le condizioni per utilizzare 
lo strumento della videoconferenza anche in un periodo non emergenziale, nel rispetto dei 
medesimi principi contenuti nell’articolo 73 citato;  
APPURATO  quindi che sia possibile lo svolgimento delle riunioni degli organi collegiali in modalità 
telematica/ da remoto , anche se cessato il periodo di emergenza pandemico purché appunto sia 
adottato apposito regolamento che disciplini le sedute dell’Assemblea e del Consiglio; 
CONSIDERATO che l’adozione di un regolamento per le sedute degli organi collegiali dell’ente in 
modalità telematica può soddisfare le esigenze di semplificazione della partecipazione dei 
componenti degli organi collegiali  al loro ruolo pubblico e garantire una maggiore partecipazione 
degli stessi all’operato dell’Ente, anche in condizioni diverse da quelle emergenziali;  
RITENUTO quindi di procedere all’approvazione di  un apposito Regolamento in materia; 
RISCONTRATO che lo schema sottoposto rispetta i principi di legge e dà adeguata garanzia del 
rispetto delle condizioni che regolano lo svolgimento delle sedute quali riscontro del numero legale, 
accertamento dell’esito della votazione, verbalizzazione, ecc.  
VISTI: 
il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
lo Statuto dell’Ente; 
CON voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 
 



 
DELIBERA 

DI APPROVARE  apposito  Regolamento  per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali 
dell’Ente, nello specifico Consiglio Direttivo e Assemblea Consortile in modalità telematica/ da 
remoto; 
DI DISPORRE la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale del Comune di Seui, comune 
capofila dell’Ente, in «Amministrazione Trasparente del Consorzio Bim Flumendosa – sezione  
 “ Disposizioni generali” sotto sez-  “Atti generali”»;  
DI DICHIARARE , con separata votazione, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 �  Il Presidente �  Il Segretario  
 
          F.to  Dott. Marcello Cannas                                                                F.to   Dott.ssa Katia Loi 
  ....................................................  .................................................... 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità tecnica del presente atto. 

 

                                                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                               F.to     Dott.ssa Katia Loi 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Data  10.08.2022 
 
  �  Il Segretario 
 
                                                                                                                         F.to     Dott.ssa Katia Loi 
 
   
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Data ............................................ 
  �  Il Segretario 
                                                                                                                          F.to    Dott.ssa Katia Loi 



 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Data 10.08.2022 
 
  �  Il Segretario 
 
                                                                                                                                 F.to  Dott.ssa Katia Loi 
 
 


